ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
Fone/Phone: +55 (48) 3221-7246 - https://www.engie.com.br/investidores

ri.brenergia@engie.com

095

CNPJ 02.474.103/0001-19 – NIRE 4230002438-4

Companhia Aberta - Registro CVM nº 1732-9

ATA DA DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ENGIE BRASIL ENERGIA S.A.

Aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09 horas,  reuniram-

se, presencialmente na sede da acionista controladora, a ENGIE Brasil Participações Ltda., e

por meio da plataforma Teams, nos termos do §2º do artigo 18 do Estatuto Social da Companhia

(“Companhia”), o(a)s senhore(a)s membros titulares do Conselho de Administração da

Companhia, Maurício Stolle Bähr, Rubens José Nascimento, Manoel Eduardo Lima Lopes,

Karin Koogan Breitman, Paulo de Resende Salgado, Dirk Achiel Marc Beeuwsaert e, ante a

justificada ausência do conselheiro titular, Paulo Jorge Tavares Almirante, presente sua

respectiva suplente, Sylvie Marie Vicente ep. Credot e, dado que a conselheira Sophie Brigitte

Sylviane Angrand Quarrel De Verneuil ainda não possui autorização para o exercício do cargo,

participou a sua respectiva suplente Felisa Del Carmen Ros. Ausente também o conselheiro

titular Pierre Jean Bernard Guiollot. Além desses, participaram também o(a)s conselheiro(a)s

suplentes Raquel da Fonseca Cantarino, Antonio Alberto Gouvêa Vieira, Gil de Methodio

Maranhão Neto e Carlos Alberto Vieira; Carla Carvalho de Carvalho, membro do Comitê de

Auditoria, e o Diretor Presidente, Eduardo Antonio Gori Sattamini. Presidiu os trabalhos o Sr.

Maurício Stolle Bähr e, como secretária, Bruna Krieger de Souza. Ordem do Dia constantes da

convocação CA-004/2024, de 02 de maio de 2024, a saber: 1 – Assuntos para Deliberação: 1.1

– Aprovar as Demonstrações Financeiras relativas ao 1º Trimestre de 2024; 1.2 – Aprovar a

renovação do seguro de riscos operacionais; 1.3 – Autorizar a adesão, pelas SPEs dos Projetos

Assu Sol e Serra do Assurua, aos termos da MP 1212/2024 e a contratação das garantias

necessárias; 1.4 - Aprovar a assinatura do aditivo do contrato de fornecimento de Módulos

Fotovoltaicos ao Projeto Assu Sol; 1.5 - Avaliar o Sistema de Controle Interno (Programa

INCOME) – Resultados de 2023; 1.6 - Aprovar a nova versão do código de conduta em relações

com fornecedores; 1.7 - Aprovar a reeleição dos membros do Comitê de Auditoria Estatutário;

1.8 - Designar novo representante do Conselho de Administração no Comitê de

Sustentabilidade; 1.9 - Aprovar o programa anual de atualização contínua dos membros do

conselheiro de administração. 2 – Assuntos para Conhecimento: 2.1 - Apresentação das

atividades do Comitê de Ética; 2.2 - Apresentação das atividades do Comitê de Auditoria

Estatutário da Companhia; e 2.3 - Contratos de compra e venda de energia elétrica. 3 – Assuntos

Gerais. DELIBERAÇÕES E APRESENTAÇÕES: Inicialmente o Presidente agradeceu a

presença de todos e registrou a nova composição do Conselho de Administração eleita na

Assembleia Geral Ordinária, realizada em 25.04.2024, os(as) Senhores(as) Sophie Brigitte

Sylviane Angrand Quarrel De Verneuil, Pierre Auguste Gratien Leblanc e Felisa Del Carmen

Ros e aos conselheiros representantes dos empregados Senhores Rubens José Nascimento e

Carlos Alberto Vieira, desejando sucesso a todos. Registrou, ainda, os agradecimentos aos ex-

conselheiros os(as) Senhores(as) Simone Cristina de Paola Barbieri, Richard Jacques Dumas e

Adir Flávio Sviderskei por toda a dedicação e comprometimento nesses anos de atuação como

membros do Conselho de Administração da Companhia. Depois de prestados os

esclarecimentos sobre as matérias o(a)s senhore(a)s conselheiro(a)s deliberaram o quanto

segue: 1. Assuntos para Deliberação: Item 1.1 – Com a manifestação favorável do Comitê de

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
Fone/Phone: +55 (48) 3221-7246 - https://www.engie.com.br/investidores

ri.brenergia@engie.com

096

Auditoria Estatutário, os conselheiros aprovaram, por unanimidade, as Informações Trimestrais

relativas ao 1º Trimestre de 2024, por representarem adequadamente os números e resultados

da Companhia no período; Item 1.2 – Nos termos da apresentação efetuada, documento que

fica arquivado na Companhia, foi aprovada, por unanimidade, a proposta de renovação do

seguro de riscos operacionais dentro do programa de seguros do Grupo ENGIE; Item 1.3 – Nos

termos da apresentação efetuada, documento que fica arquivado na Companhia, e depois de

prestados os esclarecimentos sobre o tema, foi autorizado, por unanimidade, o pedido de adesão

à Medida Provisória 1212/2024, e a prática de todos atos necessários, especialmente a emissão

das garantias de fiel cumprimento, para os projetos: Serra do Assurua e Assu Sol, ficando as

diretorias das controladas integrantes dos mencionados projetos autorizadas a praticar todos os

atos necessários para consecução desta deliberação; 1.4 – Nos termos da apresentação efetuada,

documento que fica arquivado na Companhia, depois de prestados os esclarecimentos sobre o

tema, foi aprovada, por unanimidade, a celebração do  2º Termo Aditivo ao Contrato de

Fornecimento dos Módulos Fotovoltaicos ao Projeto Assu Sol, ficando as diretorias das

controladas integrantes do projeto autorizadas a praticar todos os atos necessários para

consecução desta deliberação; 1.5 – Nos termos da apresentação efetuada, documento que fica

arquivado na Companhia, foi apresentado o Sistema de Controle Interno (Programa INCOME),

abordando os resultados dos trabalhos de auditoria e a sua certificação. Após prestados os

esclarecimentos e com a manifestação favorável dos membros do Comitê de Auditoria

Estatutário, os conselheiros, por unanimidade, avaliaram e concluíram que as atividades

realizadas no Programa INCOME em 2023 atenderam de forma satisfatória as necessidades de

controles internos da Companhia no período; 1.6 - Nos termos da apresentação efetuada,

documento que fica arquivado na Companhia, foram aprovadas alterações e melhorias ao

Código de Conduta em Relações com Fornecedores da Companhia; 1.7 - Foram reeleitos, por

unanimidade, com abstenção do conselheiro Paulo de Resende Salgado e Manoel Eduardo Lima

Lopes, os atuais membros do Comitê de Auditoria os Senhores Paulo de Resende Salgado e

Manoel Eduardo Lima Lopes, membros independentes do Conselho de Administração da

Companhia e a Senhora Carla Carvalho de Carvalho, todos com mandato de 2 (dois) anos,

contados desta data. Para exercer o cargo de coordenador do Comitê de Auditoria foi nomeado

o Senhor Paulo de Resende Salgado; 1.8 - Foi aprovado, por unanimidade, a eleição do

Conselheiro Rubens José Nascimento, como membro do Comitê de Sustentabilidade, em

substituição ao ex conselheiro Adir Flávio Sviderskei, o que foi por ele aceita; 1.9 – Foi

aprovado, por unanimidade, o programa anual de atualização contínua dos membros do

conselho de administração e a Sra. Karin Koogan Breitman, conselheira titular, sugeriu a

realização de curso de riscos cibernéticos também; 2 – Assuntos para Conhecimento: 2.1 – Os

conselheiros tomaram conhecimento das atividades realizadas pelo Fórum de Ética no 1º

trimestre de 2024 e os incidentes registrados no canal de denúncia no mesmo período e o

tratamento dado a cada um, ficando consignado que a mesma apresentação foi realizada aos

membros do Comitê de Auditoria Estatutário; 2.2 – O coordenador do Comitê de Auditoria

Estatutário (“CAE”) da Companhia, Sr. Paulo de Resende Salgado apresentou, documento que

fica arquivado na Companhia, as atividades realizadas no período de janeiro a abril de 2024,

em atenção ao previsto na alínea “g” do item 6.2 do Regimento Interno da CAE; e 2.3 – Em

atenção ao previsto no parágrafo único do artigo 19 do Estatuto Social, o(a)s conselheiro(a)s

conheceram os contratos de compra e venda de energia elétrica celebrados pela Companhia e

por suas controladas, no 1º trimestre de 2024. Além disso, os Conselheiros aprovaram o contrato

intercompany, entre a Companhia e a sua controlada ENGIE Brasil Energia Comercializadora

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
Fone/Phone: +55 (48) 3221-7246 - https://www.engie.com.br/investidores

ri.brenergia@engie.com

097

Ltda., nos termos do disposto no Estatuto Social. ASSSUNTOS GERAIS: O Sr. Eduardo

Antonio Gori Sattamini indicou que a Companhia está atuando em três frentes com relação ao

desastre climático ocorrido no Rio Grande do Sul: 1) por meio da parceria com a CUFA -

Central Única de Favelas que está fazendo chegar os recursos com segurança e prestação de

contas; 2) mediante estudo para apoio na infraestrutura a fim de recompor as cidades afetadas;

e 3) por intermédio de um fundo econômico para apoiar os pequenos empreendedores, através

de créditos subsidiados. Encerramento: Posta a palavra à disposição do(a)s senhores

conselheiro(a)s presentes, além das discussões havidas em relação à matéria constante da

Ordem do Dia, não houve qualquer outra manifestação, sendo que o tempo e temas deliberados

nesta reunião foram monitorados por mim, secretária, conforme Relatório de Monitoramento

de Tempo e Temas, documento que será arquivado na sede da Companhia, o que ensejou o

Presidente a dar por encerrados os trabalhos da presente reunião, solicitando que fosse lavrada

a presente ata por mim, secretária, que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelos

membros do Conselho de Administração presentes, inclusive o Presidente, e por mim,

secretária, por meio da plataforma de assinatura digital.

Rio de Janeiro/RJ, 07 de maio de 2024.

Maurício Stolle Bähr     Bruna Krieger de Souza

Presidente do Conselho e da Mesa   Secretária

Karin Koogan Breitman     Dirk Achiel Marc Beeuwsaert

Conselheira       Conselheiro

Rubens José Nascimento    Manoel Eduardo Lima Lopes

Conselheiro      Conselheiro

Paulo de Resende Salgado    Felisa Del Carmen Ros

Conselheiro      Conselheira Suplente

Sylvie Marie Vicente ep. Credot

Conselheira Suplente

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com